PAGE
1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Жигаловский район АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

666416, с. Петрово, ул. Ленская, 40 тел. 22-3-39, email: petrovckoemo@mail.ru

от 21 января 2014г.    №14

                                                                                                                                           О порядке создания и содержания запасов материально-технических, продовольствен​ных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны

В целях создания запасов для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Порядок создания, накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» на территории Партизанского района согласно приложению № 1.

2.
Установить, что Номенклатура и объёмы резерва материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств обеспечения
мероприятий гражданской обороны органа местного самоуправления
(администрация района, администрации сельсоветов), и организаций,
находящихся на территориипоселения, а также финансовые средства на их
создание и хранение определяются из общей концепции защиты территории,
установленной «Планом гражданской обороны района».

3.
Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений поселения, исходя из необходимости, создать соответствующие
резервы указанных средств для обеспечения мероприятий гражданской
обороны на вверенных объектах экономики.

4. Право контроля над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава поселения                          Тарасова Т.Н.
Приложение № 1
к постановлению главы поселения от  21.01.2014№ 14
Порядок

создания, накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств органа местного самоуправления на территории Петровского МО
1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 68-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» для целей создания запасов для первоочередного обеспечения населения в условиях военного времени, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнение запаса в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее запаса МТС ГО) органа местного самоуправления
 2.
Запас МТС ГО создаётся заблаговременно в целях привлечения необходимых средств Для первоочередного обеспечения защиты населения в условиях военного времени в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований для выполнения возложенных задач в обозначенных условиях.

Запас МТС ГО может использоваться на иные цели, включая ликвидацию чрезвычайных ситуаций в условиях мирного времени, только на основании решений, принятых органом местного самоуправления.

3.
Запас МТС ГО включает продовольствие, имущество и средства индивидуальной защиты, вещевое имущество, горючесмазочные материалы, медицинские средства, ремонтно-строительные материалы, агрегаты, механизмы и прочие принадлежности, ресурсы питьевой воды и другие виды обеспечения материальных ресурсов.

4.
 Номенклатура и объёмы запаса МТС ГО утверждаются органом местного самоуправления   и  устанавливаются   исходя   из  прогнозируемой обстановки на территории района в условиях вышеобозначенных обстоятельств, заложенных в общую концепцию Петровского МО
5.
Создание, хранение и восполнение запаса МТС ГО осуществляется за счёт средств соответствующего бюджета органов местного самоуправления, а также за счёт внебюджетных источников.

Запасы МТС ГО предприятий, организаций и учреждений района создаются за счёт собственных средств, включая постоянно действующие оборотные средства.

6.
 Объём финансовых средств, необходимых для организации (создания и восполнения) запаса МТС ГО, определяется с учётом возможного изменения рыночных цен на ресурсы, а также расходов, связанных с размещением, хранением и восполнением их объёма.

7.  Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению запаса МТС ГО возлагаются на органы, определяемые решением руководства органа местного самоуправления.
8. Органы, на которые возлагаются функции по созданию запаса МТС ГО:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам ресурсов в запасе МТС ГО;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупа ресурсов запаса МТС ГО;

определяют размеры расходов по храпению и содержанию запаса МТС ГО;

определяют места хранения запаса МТС ГО, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки к пункту выдачи;

заключают в объёме выделенных финансовых средств договоры (контракты) на поставку средств запаса, а также на ответственное хранение и содержание запаса МТС ГО;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков по номенклатуре формируемого запаса МТС ГО;

организуют хранение, восполнение, освежение, замену, обслуживание и выдачу ресурсных средств запаса МТС ГО;

организуют доставку (по необходимости) запаса МТС ГО на пункты выдачи;

ведут учёт и установленную отчётность по операциям с запасом МТС ГО;
обеспечивают поддержание запаса МТС ГО в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и восполнением ресурсов, находящихся в запасе МТС ГО;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учёта, обслуживания, освежения, замены, списания и выдачи ресурсных средств запаса МТС ГО.

9.
Материальные ресурсы, входящие в состав запаса МТС ГО, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

10. Приобретение и восполнение ресурсного запаса МТС ГО осуществляется в соответствии с федеральным законом от 21.07.05 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Хранение запаса МТС ГО организуется как на объектах,